АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Некоузского муниципального района, Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(в ред. от 17.01.2020 №14, от 19.08.2020 №102, от 29.09.2020 №115)
         от 13.11.2019                                                                                    № 189
Об утверждении муниципальной программы

«Организация досуга  жителей  Октябрьского сельского поселения, обеспечение жителей услугами культуры на 2020-2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Организация досуга  жителей  Октябрьского сельского поселения, обеспечение жителей услугами культуры на 2020-2022 годы» (приложение №1).

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 г.

3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава Октябрьского

          сельского поселения                                                         В.В. Солдатов

Приложение№1

к постановлению администрации

от 13.11.2019  №189
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Организация досуга  жителей  Октябрьского сельского поселения, обеспечение жителей услугами культуры на 2020-2022 годы»
Паспорт муниципальной программы

«Организация досуга  жителей  Октябрьского сельского поселения, обеспечение жителей услугами культуры на 2020-2022 годы»

	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа «Организация досуга  жителей  Октябрьского сельского поселения, обеспечение жителей услугами культуры на 2020-2022 годы» (далее – программа)

	2
	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 28.06.1995г. № 98-ФЗ, «Основы законодательства РФ о культуре» от 09.10.1992 г. № 3612-1;

- Устав Октябрьского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области

	3
	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения

	4
	 Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	 Администрация Октябрьского сельского поселения

	5
	Цели и задачи Программы
	Цели программы:

Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала  Октябрьского сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Октябрьского сельского поселения.

   Задачи программы:

· осуществление культурно - досуговой деятельности на территории Октябрьского поселения;

· сохранение и развитие творческого потенциала;

· укрепление единого культурного пространства в сельском поселении;

· создание условий для массового отдыха жителей Октябрьского сельского поселения;

· выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

·  создание условий для доступа населения  Октябрьского сельского поселения к российскому  культурному наследию, современной культуре.

	6
	Сроки реализации Программы
	2020 - 2022 годы

	7
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования – 69 000,00 рублей, в том числе:

2020 – 69 000,00 рублей,

2021 – 0,00 рублей,

2022 – 0,00 рублей.

Объем финансирования уточняется ежегодно с учетом средств, заложенных в бюджете поселения

Источник финансирования программы – местный бюджет.

	8
	Показатели результативности Программы
	-
повышение роли сельских домов культуры в организации культурно-просветительской работы с учетом интересов всех  категорий жителей;

-
сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок       для удовлетворения культурных потребностей, запросов  и интересов различных групп населения Октябрьского сельского поселения;

-
создание благоприятных условий для творческой деятельности;

-
увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях.

	9
	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Октябрьского сельского поселения, Муниципальный Совет Октябрьского сельского поселения

1. Характеристика проблемы в сфере развития культуры в Октябрьском сельском поселении и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, в гуманизации общества и сохранении национальной самобытности народов.

Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость координации ее развития программными методами.

          Настоящая программа определяет комплекс мер по усилению роли культуры в Октябрьском сельском поселении,  дальнейшему ее развитию, сохранению накопленного культурного наследия.

В Некоузском муниципальном районе действует Муниципальное учреждение культуры Некоузский культурно-досуговый центр, в который входят три дома культуры Октябрьского сельского поселения: Октябрьский СДК (далее сельский Дом культуры), Мокеихский СДК, Воскресенский СДК,  на базе которых реализуется работа коллективов  художественной самодеятельности, детских творческих кружков, а также проводятся культурно-массовые мероприятия.

Работа сельских Домов культуры строится на комплексном подходе в организации культурно-просветительской работы с учетом всех категорий жителей, их интересов и духовных запросов.

В то же время предполагается ведение активной работы, направленной на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры и искусства; сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов художественной самодеятельности,  детских кружков; вовлечение в культурную жизнь жителей Октябрьского сельского поселения всех возрастов.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы, приходится на исполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры сельского поселения. Программно-целевой метод позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на проведении наиболее необходимых работ, направленных на сохранение и обеспечение функционирования учреждений.

2.  Цели и задачи Программы

Цель Программы : сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала Октябрьского сельского поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни Октябрьского сельского поселения.

Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения Октябрьского сельского поселения.

Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

· Сохранение, развитие и использование культурного наследия;

· Культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

·  Работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

· Информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

      В основе успешного развития любой отрасли лежит человеческий фактор. В сфере культуры, где ведущая роль отводится творчеству, этот фактор имеет особое значение.

Достижение цели, указанной в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

· Осуществление культурно - досуговой деятельности на территории Октябрьского сельского поселения;

· Сохранение и развитие творческого потенциала;

· Укрепление единого культурного пространства в сельском поселении;

· Создание условий для массового отдыха жителей в Октябрьском сельском поселении;

Решение поставленных в рамках Программы задач достигается за счет:

· организации творческого досуга населения;

· проведения праздников, культурных акций;

· проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

· создания условий для обеспечения возможности участия граждан в культурной жизни и пользования учреждениями культуры;

· сохранения и развития непрерывной системы дополнительного образования детей (музыкального, художественного, хореографического);

· поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях;

· Сохранение культурного и исторического наследия.

3. Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования программы по годам, руб.
	Ответственный исполнитель

	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию Дней  рождения крупных населенных пунктов Октябрьского сельского поселения
	Июнь-июль
	17 500,00
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки.

	2
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию Дня защитника Отечества
	февраль
	9 000,00
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки

	3
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию масленицы.
	Февраль-март
	5 500,00
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки

	4
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию международного женского Дня.
	март
	12 000,00
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки

	5
	Организация и проведение Международного Дня защиты детей
	июнь
	7 000,00
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки

	6
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий, посвященных празднованию Нового года.
	Декабрь-январь
	18 000,0 0
	0
	0
	Администрация  Октябрьского с.п., СДК, библиотеки

	ИТОГО

	69 000,00
	0
	0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

 Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Октябрьского сельского поселения.

Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

5. Описание ожидаемых результатов реализации Программы

 Основными результатами Программы должны стать:

- повышение роли сельских домов культуры в организации культурно- просветительской работы с учетом интересов всех  категорий жителей;

- приобщение граждан сельского поселения  к ценностям отечественной и зарубежной художественной культуры, лучшим образцам народного творчества и современного искусства;

-
сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок       для удовлетворения культурных потребностей, запросов  и интересов различных групп населения Октябрьского сельского поселения;

-
создание благоприятных условий для творческой деятельности;

-  увеличение числа жителей, принимающих участие в культурно-массовых мероприятиях.
6. Механизм реализации целевой программы

Механизм реализации Программы включает ежегодное уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый период с уточнением затрат по программным мероприятиям, в соответствии с мониторингом фактически достигнутых целевых показателей реализации Программы, информирование общественности о ходе и результатах реализации Программы.

  Заказчик  Программы осуществляет текущее управление Программой, обладает правом вносить предложения об изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение отдельных задач Программы.

Оценка хода исполнения мероприятий Программы основана на мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов Программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми показателями. В соответствии с данными мониторинга по фактически достигнутым результатам реализации в Программу могут быть внесены корректировки. В случае выявления лучших практик реализации программных мероприятий в Программу могут быть внесены корректировки, связанные с оптимизацией этих мероприятий.